
hodnocení popis původní současný

1 U kapličky, U Sv. 

Jana, U dílen

vyhovující Odrolená omítka, rezavějící 

stříška i mříže v oknech. 

Dřevěné dveře   prohnilé. 

Interiér zanedbaný, chybí 

světec.

nevýrazná 3x lípa 

srdčitá

bez vegetační 

úpravy

bez VD částečně 

autentická

bez PO Není žádoucí vysazovat nové 

dřeviny z hlediska provozního. 

Při snížení provozu v 

bezprostředním okolí stavby 

vysazení dvou jedinců hrušně.

2 Kaple vyhovující Omítka nevzhledná, 

popraskaná. Interiér 

zanedbaný .

nevýrazná nelze zjistit javor klen (v 

betonovém 

prefabrikátu 

borovice kleč)

záměrné nelze zjistit odstranění 

betonového 

prefabrikátu

Javor klen není ideální volbou, 

ovšem vzhledem k 

soukromému pozemku a 

provozu kolem kaple nejsou 

výsadby vhodné.

3 Zaniknutý objekt 1 zaniknutý zaniknutý nevýrazná lípa lípa záměrné nelze zjistit RZ Zdravotní řez u stromu v 

extravilánu, obnova sakrálního 

místa.
4 Zaniknutý objekt 2 zaniknutý zaniknutý částečná lípa lípa záměrné nelze zjistit K, VÝS+RZA Zbývá torzo stromu bez 

pozůstatku sakrálního obrazu. 

Výsadba nového stromu s 

obnovou sakrálního kontextu 

místa.

5 Kostel Povýšení sv. 

Kříže v Dolních 

Boříkovicích

vyhovující Místy popraskaná a odrolená 

omítka, ztráta barevnosti 

omítky. Střecha nově 

natřená.

výrazná nelze zjistit 2x javor klen, 

smrk

nezáměrné nelze zjistit  RO Stromy zanechat, obvodový 

redukční řez k omezení zátěže 

větrem u javorů klenů.

6 Kříž u kostela vyhovující Chybí postava vlevo. nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Bez návrhu založení 

vegetačního doprovodu.

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Příloha č. 2 Prostorovo-hodnotová kategorizace sakrálních objektů

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

7 Kamenný krucifix dezolátní Zachován pouze podstavec, 

kříž s torzem rozlámaný, 

jednotlivé kusy k nalezení 

kolem objektu. Nápis Johan 

Lehman 1826.

částečná nelze zjistit 3x javor klen ( + 

bříza bílá)

záměrné nelze zjistit bez PO Při případné rekonstrukci 

objektu by bylo vhodné 

pokácet jedince břízy bílé. 

Objekt by taktéž bylo možné 

doplnit třemi ovocnými 

dřevinami. V současné době se 

objekt nachází v ohrazeném 

prostoru pro pastvu krav.

8 Boží muka vyhovující Obraz špatně viditelný, 

prasklina ve skle. Vegetabilní 

nános.

nevýrazná březový háj 2x bříza bílá za 

objektem

záměrné částečně 

autentická

RZ Řez zdravotní k podpoření 

funkčnosti a zdravotního stavu 

jedinců.

9 Socha sv. Jana 

Nepomuckého (v 

Kaliánkově 

zahradě)

dobrý Socha restaurovaná 2016. nevýrazná nelze zjistit bez vegetační 

úpravy

bez VD bez úpravy VÝS+RZA Návrhem je vysazení dvou 

jedinců dubu letního.

10 Zaniknutý objekt 3 zaniknutý zaniknutý nevýrazná nelze zjistit náletové 

dřeviny

nezáměrné nelze zjistit bez PO Sakrální objekt zaniknutý, 

obnova po studiu historických 

souvislostí.

11 Boží muka vyhovující Neporušená statika, 

praskliny v horní části 

objektu. Absence svatého 

obrazu. 

nevýrazná "dva 

stromy"

jírovec maďal záměrné změněná RG Řez regerenační, kdy 

podpoříme rozvoj sekundární 

koruny jedince.

12 Kaplička 

Bártových; U svaté 

Anny

vyhovující Znečištěná omítka. nevýrazná nelze zjistit 2x lípa srdčitá záměrné autentická RZ Řez zdravotní k podpoření 

funkčnosti a zdravotního stavu 

jedinců.

13 Sloup se sousoším 

Nejsvětější Trojice

dobrý Socha rekonstruována v roce 

2016.

nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD částečně 

autentická

VÝS+RZA Výsadba čtyř jedinců lípy 

srdčité. Provedení řezu 

zakládacího a následně v 

pozdějších letech postupné 

vyvětvování k dosažení ideální 

výšky kmene.



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

14 Sousoší Kalvárie vyhovující Zlomená podkladní deska, 

vegetabilní vrstva. 

nevýrazná nelze zjistit živý plot 

(pámelník bílý)

nezáměrné nelze zjistit bez PO Nelze zajistit výsadbu 

vhodných stromů z důvodu 

nedostatku prostoru. Živý plot 

lze alespoň nahradit 

vhodnějšími jedinci, a to 

ovocnými stromy nebo méně 

vzrůstnými javory.

15 Boží muka vyhovující Vegetabilní nános, drobné 

praskliny. Chybí svatý obraz.

částečná dva jedinci 

jírovce 

maďalu.

jírovec maďal záměrné částečně 

autentická

OV Vzhledem k umístění v 

extravilánu není třeba výrazně 

zasahovat do koruny, strom je 

v dobrém stavu. 

16 Socha sv. Anny vyhovující Vegetabilní nános, drobné 

úlomky. 

nevýrazná nelze zjistit hortenzie, zerav nezáměrné změněná VÝS+RZA Objekt je umístěn na 

předzahrádce domu, nelze 

proto vysadit jedince 

dorůstající větších rozměrů. 

Současnou výsadbu lze 

nahradit keři (šeříky, zlatice).

17 Zvonička na 

Derfleti

dobrý Rekonstruována 2006-2007 

spolu s kaplemi Svaté cest v 

Králíkách.

nevýrazná nelze zjistit bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Vegetační doprovod není 

žádoucí.

18 Kaple sv. Anny vyhovující Statika neporušena. 

Opadaná omítka, s 

prasklinami. Plechová 

střecha štítu zrezivělá, 

eternitová střecha kaple s 

vegetabilním nánosem. 

Interiér velmi zanedbaný.

částečná nelze zjistit zerav, opadavé 

keře

nezáměrné nelze zjistit K Kácení zeravu východního. 

Opadavé keře jsou vzhledem k 

umístění na soukromém 

pozemku přípustné. 

Dolní Orlice



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

19 Kaple s výjevem 

Getsemanské 

zahrady

vyhovující Narušená omítka, vlhké 

zdivo. Chybí pár kusů střešní 

krytiny, některé částečně 

odlomeny. Interiér 

zanedbaný.

nevýrazná nelze zjistit tvarovaný živý 

plot ze smrku 

opadavého, 

růže šípková

nezáměrné nelze zjistit bez PO Nelze navrhnout PO. Objekt 

patří městu Králíky, přičemž 

má vlastní parcelu těsně 

naléhající ke stavbě. Živý plot 

nevhodný.

20 Kaple u cyklostezky dobrý Restaurována. částečná 2x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné autentická (RV) Nedávná rekonstrukci objektu i 

jeho okolí včetně založení 

vegetačního doprovodu 

objektu. Případně řez 

výchovný.

21 Sousoší Kalvárie narušený Praskliny v podstavci, 

vegetabilní vrstva. Chybí 

vrcholový kříž s korpusem 

Krista a dvě postranní sochy 

u paty kříže. 

částečná pr. 2x lípa 

srdčitá

bez vegetační 

úpravy

bez VD změněná VÝS+RZA Technická obnova objektu. 

Výsadba dvou nových jedinců 

lípy srdčité.

22 Kamenný kříž dobrý Vegetabilní nános. nevýrazná nelze zjistit 2x jalovec 

prostřední, 

tvarovaná 

okrasná jabloň

nezáměrné změněná VÝS+RZA Zrušení stávající výsadby a 

nahrazení odpovídající, nejlépe 

listnaté keře či stromy 

domácího původu. Objekt v 

osobním vlastnictví.

23 Kaple sv. Barbory dobrý Rekonstruována 1986. nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická Údržba 

travnatého 

porostu.

Návrhem je ponechat objekt 

bez vegetačního doprovodu 

tak, jak tomu vždy bývalo.

24 Kříž před Kaplí sv. 

Barbory

dobrý Ve velmi dobrém stavu. nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická Údržba 

travnatého 

porostu.
25 Pramen sv. Marie 

Pomocné

dobrý Drobné úseky postižené rzí 

na kovové konstrukci.

nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez  vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Není třeba PO. Stanoveno péčí 

o lesní porost.

Horní Orlice



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

26 Boží muka vyhovující Vegetabilní povlak, drobné 

mechanické poškození.

nevýrazná nelze zjistit mladí jedinci 

smrku ztepilého

nezáměrné nelze zjistit K Kácení mladých jedinců smrku 

ztepilého. Jejich růst by 

způsobil zakrytí objektu a tím 

zamezeno vztahu cesty a muk. 

Bez dalších opatření, vzhledem 

k umístění objeku u cesty v 

lesním porostu.

27 Pilíř s obrazem 

Panny Marie 

Králické a pramen

dobrý Bez většího poškození, 

vegetabilní vrstva. 

nevýrazná lesní spole-

čenstvo

lesní 

společenstvo

nezáměrné autentická bez PO Vegetační doprovod, ač 

nezáměrně, tvoří lesní 

společenstvo. Bez návrhu 

pěstebních opatření.

28 Hraniční obrázek,  

obrázek 

Mackových

vyhovující I přes hlavní stavební 

materiál jeho stav vyhovující.

částečná pravděpo-

dobně bez 

vegetač-

ního dopro-

vodu

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická Bez PO Bez návrhu pěstebního 

opatření. Kříž zřejmě nikdy 

neměl vegetační doprovod, 

výsadba by způsobila 

neautentičnost.

29 U obrázku, 

Obrázek u jeřábu 

(původně 

Hatoňova socha)

vyhovující Vegetabilní vrtsva, mírný 

náklon celého objektu, 

podesta zabořena. Dřevěná 

schránka s oloupaným 

nátěrem, místy prohnilá.

nevýrazná jeřáb bez vegetační 

úpravy

bez VD změněná VÝS Po potvrzení původního 

doprovodu ve formě jeřábu 

vysazení téhož jedince. 

30 Kříž u Mackových, 

Socha ukřižování 

na podstavci

dobrý Silná vegetabilní vrstva na 

podstavci.

nevýrazná nelze zjistit 2x javor klen záměrné změněná RZ Dva jedinci javoru klenu, u 

kterých bude porveden 

zdravotní řez z důvodu velkého 

množství proschlých větví. 

Dolní Hedeč



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

31 U kříže, U 

Kudláčkova kříže.

dobrý Nedávná rekonstrukce, bez 

nedostatků.

nevýrazná 2 x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné změněná RLR, RO Řez lokální redukční v horní 

části koruny k zamezení 

kontaktu s pozemním 

elektrickým vedením. 

Výhledově řez redukční 

obvodový ke snížení zátěže 

větrem.
32 Sousoší Kalvárie u 

Kláštěra

dobrý Vegetabilní pokryv. nevýrazná lípy srdčité v okolí několik 

javorů mléčů a 

lip srdčitých

nezáměrné změněná bez PO Beze změny. Do budoucna 

bude třeba provést řez 

zdravotní.

33 Dřevěnný kříž pod 

Klášterem

dobrý Nedávná rekonstrukce, bez 

nedostatků.

částečná 3 x lípa 

srdčitá

3x lípa srdčitá záměrné bez PO Mladí jedinci lípy srdčité v 

dobrém stavu.
34 Obrázek u 

zatáčky,Obrázek v 

zatáčce

dobrý Bez známek poškození. nevýrazná nelze zjistit zanedbaný 

porost keřů

nezáměrné nelze zjistit VÝS+RZA Výsadba listnatých keřů.

35 Zaniknutý objekt 4 zaniknutý zaniknutý částečná nelze zjistit bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Po podrobném historickém 

průzkumu navrhuji obnovu 

objektu.
36 Zaniknutý objekt 5 zaniknutý zaniknutý částečná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit Bez PO Po podrobném historickém 

průzkumu navrhuji obnovu 

objektu.
37 Zaniknutý objekt 6 zaniknutý zaniknutý nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Bez návrhu obnovy vzhledem k 

současnému  využití místa 

(orná půda).
38 Zaniknutý objekt 7 zaniknutý zaniknutý nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit Bez PO Po podrobném historickém 

průzkumu navrhuji obnovu 

objektu. Prozatím bez PO.

39 Dřevěný kříž; 

Holzer Kreutz

zaniknutý zaniknutý nevýrazná strom bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Po podrobném 

historickémprůzkumu navrhuji 

obnovu objektu. Prozatím bez 

PO.



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

40 Kostel Navštívení 

blahoslavené 

Panny Marie v 

Červeném Potoku

narušený Střecha zrekonstruována. Je 

třeba obnovit hlavně fasádu 

kostela.

částečná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Bez navržení PO. 

41 Kříž u kostela narušený Výrazně praskliny v podstavci 

i na kříži, Úplně chybí socha 

vlevo, socha vpravo bez 

hlavy. Vegetabilní nános, 

úlomky.

nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Bez navržení PO. 

42 Betonový kříž na 

podstavci

narušený Praskliny v podstavci, velké 

úlomky. Ve střední části kříže 

materiál odstraněn až na 

ocelovou výztuž, která 

koroduje. Chybí torzo 

Kristovo.

nevýrazná lípa srdčitá za 

objektem

záměrné nelze zjistit ON, RZ Odstranění náletů z 

bezprostředního okolí objektu. 

Řez zdravotní u lípy srdčité.

43 Mramorová socha 

Ukřižování

dobrý Vegetabilní vrstva, Kristovo 

torzo kovové, smývaný 

korodovaný povrch 

znečišťuje kříž. 

nevýrazná javor mléč 

(jedinec 

keřového 

vzrůstu)

nezáměrné nelze zjistit K, VÝS+RZA Likvidace keřovitě rostoucího 

jedince javoru mléče z důvodu 

bezprostřední blízkosti 

železnice. Výsadba dvou kusů 

javoru babyky, případně lísky 

obecné.

44 Svatý obraz vyhovující Drobné praskliny, 

zkorodovaný rám, obrázek 

poškozený korozí.

nevýrazná lípa srdčitá lípa srdčitá záměrné autentická RG Řez regenerační pro podporu 

formování koruny sekundární. 

45 Kostel 

Neposkvrněného 

Početí 

blahoslavené 

Panny Marie v 

Prostřední Lipce s 

Kalvárií

dobrý Bez poškození, nedávná 

rekonstrukce.

výrazná lípa srdčitá lípa srdčitá 

(vedle kalvárie)

záměrné částečně 

autentická

K Kácení jedince lípy srdčité. Ve 

dvou metrech výšky tlaková 

vidlice. Hrozí omezení provozní 

bezpečnosti u kostela a při 

rozlomení vidlice poškození 

kostela.

Prostřední Lipka



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

46 Kaple Panny Marie 

Královny míru V 

Dolní Lipce

dobrý Fasáda po obnově, novou 

střechu má i zvonová věž. 

Vegetabilní nános. 

nevýrazná 2x javor 

klen

2x javor klen u 

bývalé zvoničky

nezáměrné autentická RZ Zdravotní řez u obou javorů. 

47 Kindlerův kříž narušený Dvě postavy u paty kříže 

nezvěstné. Celkový technický 

stav vyhovující; drobné 

mechanické poškození hran.

částečná 2x lípa 

srdčitá

bez vegetační 

úpravy

bez VD změněná VÝS Vysazení dvou jedinců lípy 

srdčité. Podle potřeby provést 

výchovný řez.

48 Walterkreutz, Kříž 

u Slaninových

dobrý Silný vegetabilní nános, 

drobné mechanické 

pokození hran. 

nevýrazná nelze zjistit 6x smrk ztepilý, 

lípa srdčitá

záměrné změněná K Likvidace nevhodných smrků 

ztepilých. Lípa srdčitá je 

součástí stromořadí 

doprovázející silnici - PO je 

třeba navrhnout pro celé 

stromořadí.

49 Sousoší Kalvárie, 

Schwarzerkreutz

dobrý Bez mechanických 

poškození, neporušen.

nevýrazná dva stromy 

(?)

bez vegetační 

úpravy

bez VD změněná VÝS+RZA Výsadba dvou kusů jabloní.

50 Socha světce vyhovující Mechanické úlomky,a  to 

hlavně v hlavové části sochy. 

Rozlomená podstava. 

Vegetabilní nános.

nevýrazná záhony (?) několik jedinců 

smrku ztepilého, 

záhon růží

záměrné změněná K, zrušení 

záhonu

Návrhem je vysazení méně 

vzrůstných kultivarů dubu 

letního.

51 Kapelle, Kaplička u 

hřbitova

dobrý Stav kaple dobrý, uvnotř 

poškozená omítka vzlínající 

vlhkostí. Kaple udržována v 

čistotě a pořádku. 

nevýrazná 2 x lípa 

srdčitá

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit VÝS+RZA Vysazení dvou jedinců lípy 

srdčité. Podle potřeby provést 

výchovný řez.

52 Svatý obrázek dobrý Bez poškození. Pozadí 

schránky vyplněno alobalem, 

kolem plastiky přišpendlený 

rámeček z papírové čtvrtky.

nevýrazná nelze zjistit růže šípková 

(kultivar, 

použitá jako 

pnoucí rostlina 

na konstrukci) 

nezáměrné nelze zjistit bez PO Objekt je na soukromém 

pozemku za plotem. Datace ani 

původní výsadba nedohledána. 

Návrhem je zvolení 

střídmějších materiálů 

technických i rostlinných.

Králíky

Dolní Lipka



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

53 Kamenný kříž na 

pozemku mateřské 

školy

dobrý Slabá vegetabilní vrstva. nevýrazná několik lip 

srdčitých

2x lípa srdčitá (v 

okolí 

roztroušeně 

další jedinci)

nezáměrné změněná (RZ), VÝS Provedení řezu zdravotního u 

lip srdčitých (nejlépe u všech v 

areálu současně). Výsadba 

keřů nejen významově 

odpovídajícím sakrálnímu 

objektu. Protože je sakrální 

stavba v areálu mateřské školy, 

je třeba dbát opatrnosti při 

výběru keřů (jedovatost, trny, 

alergie)

54 Kříž vyhovující Známky koroze na kříži, 

mechanické poškození na 

podstavci v menší míře. 

Vegetabilní povlak na 

podstavci.

nevýrazná nelze zjistit neřízený porost 

keřů

nezáměrné nelze zjistit ON, VÝS Odstranění náletových dřevin z 

bezprostředního okolí stavby. 

Výsadba vhodných keřů.

55 Kretschmerkreuz, 

Kamenný kříž

zaniknutý zaniknutý nevýrazná strom neřízený porost 

keřů

nezáměrné nelze zjistit Bez PO Na základě historického 

průzkumu obnovení sakrálního 

objektu společně s vegetačním 

doprovodem

56 Zděná kaple dezolátní Zděná, neomítnutá zevnitř 

ani zvenku. Zdivo se v zadní 

části rozpadá, střecha taktéž. 

nevýrazná lípa srdčitá náletové 

dřeviny

nezáměrné změněná bez PO Původní stavbu nikdy 

nenahradila umístěním ani 

významem, návrhem je zrušení 

objektu.
57 Socha sv. Jana 

Nepomuckého

dobrý Mechanické poškození hran 

ve spodní části podstavce. 

nevýrazná nelze zjistit bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Bez navržení výsadby 

vegetačního doprovodu z 

důvodu nedostatku prostoru. 

58 Farní kostel sv. 

Michaela 

archanděla v 

Králíkách

dobrý V roce 2006 proběhla 

rekonstrukce střešní krytiny 

a následně i částečná obnova 

fasády.

výrazná jírovec 

maďal, 

několik 

jedinců lip 

srdčitých

jírovec maďal, 

lípa srdčitá, 

několik jeidnců 

smrku ztepilého

nezáměrné změněná K, RZ Odstranění jehličnatých 

stromů. Zdravotní řez u 

listnatých stromů.



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

59 Socha Ukřižování dobrý Vegetabilní vrstva. nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Vzhledem k umístění stavby na 

náměstí není žádoucí.

60 Kaplička na písku, 

Sandkapelle

dobrý Bez nedostatků. 

Rekonstrukce 2006-2007.

nevýrazná nelze zjistit bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO Nelze zajistit výsadbu 

vhodného vegetačního 

doprovodu z důvodu 

nedostatku prostoru. Na 

parcelu objektu těsně naléhá 

soukromý pozemek.

61 Most se sochou sv. 

Jana 

Nepomuckého

vyhovující Mostek má v podhledu 

vydrolené pojivo, bez 

statických poruch. 

Monolitická koruna parapetu 

popraskaná. Figura bez 

poškození. U svatozáře 

obnovena zlatá polychromie.

bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD nelze zjistit bez PO (ON) Bez pěstebního opatření, 

případná kontrola a průběžné 

odstraňování áletů a nárostů.

62 Kaplička 

Sanctisima trinitas, 

Kaplička u stodol

dobrý Restaurována 2006-2007. 2x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné autentická OV Již proveden redukční řez 

obvodový. Odstranění 

výmladků.

63 Kaplička na Malém 

náměstí

dobrý Restaurována 2006-2007. nevýrazná 2x lípa 

srdčitá

1x lípa srdčitá záměrné změněná ZR V minulosti proveden řez 

obvodový redukční. Návrhem 

je řez zdravotní.

64 Sloup se sochou 

Panny Marie 

Immaculaty

dobrý Bez poškození. Místy 

vegetabilní vrstva. 

nevýrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická bez PO Sloup umístěn na malém 

náměstí, kde je vegetační 

doprovod nežádoucí.

65 Sloup se sochou sv. 

Josefa

dobrý Bez mechanického 

poškození, místy vegetabilní 

povlak.

nevýrazná nelze zjistit 3x zerav (v 

trojsponu v 

rozích parcely)

záměrné změněná K, VÝS+RZA Kácení tří zeravů. Nahrazení 

třemi jedinci lípy velkolisté.



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

66 Socha sv. Floriána dobrý Povrch mírně ohlazen, 

hlavně na kamenném 

podstavci, jinak bez 

poškození. Zjevná biologická 

vrtsva na figuře světce.

nevýrazná 2x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné změněná ROP Řez opravný u obou jedinců 

lípy srdčité.

67 Kamenný kříž dobrý Bez poškození. nevýrazná skupina 

keřů

skupina keřů záměrné autentická bez PO Bez navržení pěstebního 

opatření. Objekt je na 

soukromém pozemku, výsadba 

není nevhodná.
68 Socha sv. Michaela 

archanděla

vyhovující Drobné mechanické 

poškození na hranách, 

praskliny, vegetabilní 

nánosy.

nevýrazná 2x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné autentická bez PO Proveden řez obvodový 

redukční. Do budoucna, při 

projevení sekundární koruny v 

nižších partiích řez 

regenerační.
69 Křížek v 

biokoridoru

Objekt 

nenalezen.

Objekt nenalezen. nevýrazná Objekt 

nenale-zen.

Objekt 

nenalezen.

Objekt 

nenale-zen.

Objekt 

nenalezen.

bez PO Nelze navrhnout PO. Objekt se 

nachází v biokoridoru ÚSES.

70 Socha Ukřižování u 

ČOI

vyhovující Prasklá podstavní deska, 

ohlazený materiál. Silné 

vegetabilní nánosy

částečná 2x lípa 

srdčitá

2x lípa srdčitá záměrné částečně 

autentická

RZ Stromy ve velmi dobrém stavu. 

Vhodný je řez zdravotní k 

prodloužení funkčnosti a 

prosperity jedinců.

71 Monseúv kříž, Kříž 

nad elektrárnou

dezolátní Pískovcová stojna kříže či 

sloupek pro obrázek, na patě 

drobný reliéf.

částečná 2x dub letní 2x dub letní záměrné autentická bez PO (RZ) Jedinci v dobrém stavu na 

vrcholu svého pěstebního cíle. 

Vzhledem k umístěním v 

extravilánu do budoucnosti řez 

zdravotní.

Klášter servitů s poutním chrámem Nanebevzetí Panny Marie



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

klášter servitů s 

poutním chrámem 

Nanebevzetí Panny 

Marie

dobrý Roku 1990 celek 

rekonstruován, kaple potom 

2006-2007.

výrazná lipová alej lipovo jasanová 

alej

záměrné změněná K, RZA, RV, RZ U přestárlých jedinců 

neplnících funkci kácení. U 

mladých stromů řezy 

výchovné, případně opravné (u 

minimálního potu jedinců, 

vysazeny velmi kvalitní 

výpěstky). Alej udržována ve 

velmi dobrém stavu, pěstební 

opatření jsou zajištěna 

pověřeným úřadem.

72 Vstupní brána dobrý Rekonstruováno 2006-2007. nevýrazná lipovo 

jasanová 

alej

lipovo jasanová 

alej (začátek)

záměrné změněná

73 Socha Nějsvětější 

Trojice

dobrý nevýrazná 2x lípa 

srdčitá

bez vegetační 

úpravy

záměrné změněná VÝS Výsadba dvou jedinců lípy 

srdčité. Náhrada původních.

74 I. kaple: Kristus na 

Hoře Olivetské

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná

75 II. kaple: Kristus 

odváděný biřicí

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná

76 III. kaple:  Kristus 

bičovaný

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná

77 IV. kaple: Kristus 

trním korunovaný

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná

78 V. kaple: Kristus 

potkává Veroniku

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná



hodnocení popis původní současný

Komentář k PO

Vegetační doprovod

Dolní Boříkovice

Číslo 

obj.
Název

Pohledová 

expon.

Technický stav Způsob 

založení 

VD

Autenticita
Pěstební 

opatření

79 VI. kaple: Kristus 

šatů zbavený

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

nevýrazná lipová alej lipovo javorová 

alej s příměsí 

jasanu

záměrné změněná

80 VII. kaple: 

Ukřižování

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

výrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

záměrné autentická

81 VIII. kaple: 

Oplakávání

dobrý Rekonstrukce 2006-2007. 

Interiér rekonstruován 1990. 

výrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

záměrné autentická

82 Klášter servirů vyhovující Rekonstruován 2006-2007. 

Drobné mechanické 

poškození omítky, znečištění.

výrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická

83 Poutní kostel 

Nanebevzetí Panny 

Marie 

vyhovující Rekonstruován 2006-2007. 

Drobné mechanické 

poškození omítky, znečištění.

výrazná bez 

vegetační 

úpravy

bez vegetační 

úpravy

bez VD autentická

Význam zkratek:

VD – vegetační doprovod RLR – řez lokální redukční

PO – pěstební opatření RO – řez obvodový

K – kácení ON – odstranění náletu

VÝS – výsadba RG – řez regenerační

RZA – řez zakládací RB – řez bezpečnostní


